
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 54 Del reg.  Data 28-03-2025  
 

 
OGGETTO: 
 

PIANO COMUNALE DELLE COSTE DI GINOSA. Presa d'atto Elaborati di progetto di Piano 
ed indicazioni operative. 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  ventotto del mese di marzo, con inizio alle ore 12:45, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: PATRIMONIO 
 
Dato atto che, accertata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3, comma 3 del regolamento 
per il funzionamento della Giunta comunale l’Assessore Sansolino partecipa alla seduta in 
videoconferenza mediante l’utilizzo di apposita piattaforma;  
 
Premesso: 
- Che con D.G.C n.314 del 29.12.2023 la Giunta Comunale prendeva atto degli elaborati di 

progetto di Piano e da un esame del progetto di P.C.C., stabiliva che occorreva procedere ad 
alcune modifiche per rendere lo strumento più adeguato alle esigenze nel frattempo 
maturate e intervenute ed in particolare al corretto riporto della linea dividente demaniale 
modificata dal Ministero competente sul Sistema Informativo Demaniale (S.I.D.) e al 
miglioramento degli accessi al mare ed ai beni culturali presenti in area demaniale (Torre 
Mattoni - “Porto Canale”) nonché ai parcheggi;  

- Che con D.G.C. n. 197 del 17.10.2024 avente ad oggetto “Progetto piano comunale delle coste 
di Ginosa. Integrazioni e indicazioni operative” si è preso atto dell’elaborato planimetrico 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’avvio dell’adeguamento del Progetto di Piano 
delle Coste (P.C.C.) di Ginosa;  

Considerato  

 che il Comune di Ginosa, con Determinazione del Responsabile del VIII Settore n. 321 del 
10/02/2025 costituiva un gruppo di lavoro composto da tecnici interni all’Ente e da alcuni 
professionisti esterni ed in particolare con competenza in materia di Demanio Marittimo e 
procedimenti di carattere ambientale, costituito oltre che dai progettisti, Arch. Rosa 
Giacomobello, Responsabile del VIII Settore – R.U.P. e progettista e Arch. Gallitelli Antonio, 
Responsabile del X Settore – progettista, dalla Dott.ssa Galante Wanda professionista 
incaricata per la procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione 
d’Incidenza Ambientale (V.Inc.A.), dal Geom. Ribecco Domenico professionista incaricato per 
attività di supporto al RUP per le fasi di adeguamento, adozione, approvazione del P.C.C.; 
dall’architetto Lovero Francesca professionista incaricata per attività di supporto al RUP per 
l’aggiornamento grafico degli elaborati di Piano Comunale delle Coste; 

 che i Progettisti hanno depositato in formato digitale i seguenti elaborati del Piano 
Comunale delle Coste: 

- A - Situazione esistente 
- A.1.1  Suddivisione della costa in Unità e Sub-unità fisiografiche 

- A.1.2a Classificazione normativa - Erosione e sensibilità 

- A.1.2b Classificazione normativa - Livello di criticità 

- A.1.2c Classificazione normativa - Livello di sensibilità 

- A.1.3 Zonizzazione della fascia demaniale marittima 

- A.1.4 Individuazione delle aree sottoposte a rischio idrogeologico- UoM Regionale 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Puglia e Interregionale Ofanto - ADB DAM 

- A.1.5a Individuazione delle aree sottoposte a vincoli paesaggistici PPTR - 6.1.1 

Struttura idrogeomorfologica 

- A.1.5b  Individuazione delle aree sottoposte a vincoli paesaggistici PPTR - 6.1.2 

Componenti idrologiche 

- A.1.5c  Individuazione delle aree sottoposte a vincoli paesaggistici PPTR - 6.2.1 

Componenti botanico -vegetazionali 

- A.1.5d  Individuazione delle aree sottoposte a vincoli paesaggistici PPTR - 6.2.2 

Componenti delle aree protette e dei siti di importanza naturalistica  

- A.1.5e Individuazione delle aree sottoposte a vincoli paesaggistici PPTR - 6.3.1 

Componenti culturali e insediative 

- A.1.5f Individuazione delle aree sottoposte a vincoli paesaggistici PPTR - 6.3.2 

Componenti dei valori percettivi 

- A.1.6 Individuazione degli Strati informativi di cui alla DGR 2442/2018 - Rete Natura 

2000 - Individuazione di Habitat di interesse comunitario nella Regione Puglia 

- A.1.7  Classificazione del litorale rispetto ai caratteri morfolitologici 

- A.1.8  Caratterizzazione dei cordoni dunari 

- A.1.9 Individuazione delle opere di difesa e porti 

- A.1.10a  Rappresentazione dello stato giuridico della fascia demaniale marittima di cui 

al punto A.1.3 lettera f 

- A.1.10b  Rappresentazione dello stato giuridico della fascia demaniale marittima di cui 

al punto A.1.3 lettera f/Ortofoto 

- A.1.11  Individuazione delle opere di urbanizzazione, delle strutture fisse e delle 

recinzioni esistenti 

- A.1.12  Individuazione dei sistemi di accesso e di parcheggio esistenti 

- B – Fase progettuale 
- B.1.1  Classificazione della costa rispetto alla individuazione della linea di costa utile 

- B.1.2  Individuazione delle aree con divieto assoluto di concessione 

- B.1.3a  Individuazione delle aree di interesse turistico-ricreativo 

- B.1.3b   Individuazione delle aree di interesse turistico-ricreativo/Ortofoto 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

- B.1.4   Individuazione dei percorsi di connessione 

- B.1.5  Individuazione delle aree con finalità turistico-ricreative 

- B.1.6  Individuazione delle aree con finalità diverse 

- B.1.7  Individuazione delle aree vincolate 

- B.1.8   Sistema delle infrastrutture pubbliche 

- B.2  Interventi di recupero costiero 

- B.3  Elaborato esplicativo del regime transitorio 

- B.3.1  Individuazione delle aree tipizzate a stabilimenti balneari 

- B.3.2  Individuazione delle opere di difficile rimozione o da trasformare in opere di 

facile rimozione 

- B.3.3  Individuazione delle recinzioni da rimuovere 

- B.3.4  Individuazione degli accessi da rendere pubblici 

- B.4 Valenza turistica 

 
Dato atto che affinché si possa avviare il procedimento per l’adozione ed approvazione del 
suddetto Piano da parte del Consiglio Comunale, occorre preventivamente espletare le 
procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e di Valutazione d’Incidenza Ambientale 
(V.Inc.A.) così come richieste dalle norme Statali e Regionali vigenti in materia di Pianificazione 
Urbanistica; 
 
Visti: 

- Lo Statuto Comunale vigente; 
- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 71 del 21/08/2015 modificato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 01/06/2017; 

- Il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; 

- Il Codice della Navigazione approvato con Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 e s.m.i.; 
- La Legge Regionale Puglia n. 17/2015 e s.m.i.; 
- D.G.R. n. 2273 del 13.10.2011 
- La legge Regionale Puglia n. 17/2006 e s.m.i.; 

 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei settori 
competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Per quanto in premessa riportato 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di ritenere le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto degli elaborati del Piano Comunale delle Coste elencati in premessa che 
costituiscono parte integrante della presente deliberazione seppur non materialmente ad essa 
allegati; 

Di incaricare il Responsabile del VIII Settore e del Servizio Demanio Marittimo della adozione 
dei provvedimenti consequenziali al presente atto; 

Di demandare al Responsabile del VIII Settore gli ulteriori atti necessari alla più celere adozione 
del progetto del Piano Comunale delle Coste (P.C.C.) di Ginosa aggiornato, ivi compresa la 
conclusione delle procedure di V.A.S.-V.Inc.A., propedeutiche alla approvazione del Piano; 

Di dare atto che l’Ufficio Segreteria trasmetterà la presente deliberazione  al Responsabile del 
VIII Settore-Servizio Demanio Marittimo, per l’adozione dei provvedimenti consequenziali di 
propria competenza; 

Di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere. 

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 28-03-2025 

Il Responsabile Area Urbanistica 
 Rosa GIACOMOBELLO 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 28-03-2025 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 28-03-2025 al n. 926 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-03-2025 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 28-03-2025  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


